por cuanto es indispensable en el componente financiero y contable de la supervisión 
ejercida por la Dirección de Minería Empresarial hacer un adecuado control y 
seguimiento de la recuperación de un activo del Fondo Nacional de la Esmeralda que 
asciende a los Veintiún mil seiscientos noventa y tres millones trescientos treinta y siete 
mil seiscientos treinta y dos pesos ($ 21.693.337.632). 

7.8 Supervisión del Contrato 

Criterio Normativo: Resolución 4 1194 de 2015, por la cual se adopta el Manual de 
Contratación del Ministerio de Minas y Energía, dispuso en el numeral 4.4. Supervisión 
y Seguimiento de la Ejecución de los Contratos, que “Independientemente de la obligación